MOÇÃO Nº 347/2018

Manifesta apelo ao Governador do
Estado de São Paulo, Márcio França,
com intuito de requerer a construção de
passagem subterrânea sob a Rodovia
Luiz de Queiroz entre o Distrito
Industrial I e II em Santa Bárbara

d’Oeste. (Segue anexo

os documentos)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, nos últimos anos o fluxo de veículos entre os

Distritos Industriais I e II, localizados às margens da Rodovia Luiz de Queiroz (SP-
304) em nosso município, na altura do km 134 da referida via, aumentou de maneira
considerável, devido à instalação de novas indústrias nas imediações, bem como a
instalação de uma Faculdade na Rua Juscelino Kubistchek de Oliveira;

CONSIDERANDO que, atualmente, existem somente dois acessos que

permitem essa ligação, sendo um no km 135 da Rodovia Luiz de Queiroz, que vem a
ser o viaduto da Estrada de Cillos e o outro no km 132, já no município de Americana,
sendo este o viaduto da Avenida Iacanga, fato que gera inúmeros transtornos aos
motoristas que necessitam se locomover de um ponto a outro, que, em linha reta, não
chega a 300 metros, porém, com os desvios, passa de 07km;

CONSIDERANDO que, a demanda é pertinente e uma vez que haja um

novo acesso, além da promoção da facilidade de locomoção dos munícipes, haverá
ainda, o incentivo para que novas indústrias se estabeleçam em ambos os distritos,
podendo promover a geração de emprego e renda para o nosso município.

CONSIDERANDO que, o município conta com a sensibilidade do

Governador do Estado, para que a referida melhoria se torne realidade, segue anexo
os documentos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO

DE SÃO PAULO, Governador do Estado de São Paulo, Márcio França, com intuito de
requerer a construção de passagem subterrânea sob a Rodovia Luiz de Queiroz entre
o Distrito Industrial I e II em Santa Bárbara d’Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 26 de abril de 2018.

Cláudio Peressim
-vereador-